נאמן לתפיסתו את מערכת ההלכה כביטוי לערכי מוסר ותרבות אוניברסליים אף בשבת ראה ביאליק ביטוי לנשגבות רוח האדם וליכולתו להתעלות רוחנית (מירון, תשס"א). נראה שלדידו השבת היא סמל ומטאפורה ליצירה התרבותית האנושית בכלל כביטוי לשאיפה האנושית לנשגב ולמרומם.

בהגותו את ההתכנסויות "עונג שבת" בתל-אביב ביאליק לא רק נאה דרש אלא אף קיים. ההתכנסות הראשונה הייתה בשנת תרפ"ז (1926) בבית הספר למוזיקה "שולמית", אך בשל ריבוי המשתתפים עברה הפעילות לגימנסיה הרצליה ולאחר מכן לבניין "אוהל שם" שנחנך בשנת תרפ"ט (1929). בניין זה היה למשכן הקבוע של "עונג שבת" שבו השתתפו מאות משתתפים. הפגישות כללו הרצאות של מיטב המומחים והמרצים, חילונים ודתיים, ובהם גם רבנים, במגוון נושאים הקשורים ליהדות ולארץ ישראל: תנ"ך ופרשנות המקרא, אגדה וספרות, ארכיאולוגיה והיסטוריה, קבלה וחסידות, משפט עברי וגאוגרפיה. גם ביאליק עצמו נהג להרצות מדי פעם בפעם בנושאים הקרובים ללבו: שירת ימי

<sup>2</sup> וכן ראו דברים שאמר ביאליק לסופר הלל בבלי, באחת משבתות תרפ"ז (ספטמבר, 1926): "יש לרומם את ערך השבת כתוכנו, כאן ובכל מקום, וכיחוד בעיני הדור הצעיר; ולא – נבול ניבול, לא תהיה לנו תקומה [...] יש בדעתי לעשות משהו – להקים חברה או מוסד לשם חיזוק השבת ולקרוא לה עונג שבת" (בבלי, 1959, עמ' 7).

הביניים, חינוך וסוגיות שעמדו על סדר יומו של היישוב העברי.